Приказ Ространснадзора от 21.11.2025 N ВГ-430фс
"Об утверждении Перечня должностей

федеральной государственной гражданской
службы в Федеральной службе по надзору в сфере

транспорта и ее территориальных органах, при
замещении которых федеральные

государственные гражданские служащие обязаны
представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей"
(Зарегистрировано в Минюсте России 24.12.2025 N

84764)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.01.2026

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 24 декабря 2025 г. N 84764

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА

ПРИКАЗ
от 21 ноября 2025 г. N ВГ-430фс

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

СЛУЖБЫ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА
И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ
ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ
СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", подпунктом "а" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации
от 18 мая 2009 г. N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной
службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей", Реестром должностей федеральной государственной
гражданской службы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря
2005 г. N 1574, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной государственной
гражданской службы в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта и ее
территориальных органах, при замещении которых федеральные государственные гражданские
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере транспорта
от 9 января 2025 г. N ВБ-2фс "Об утверждении Перечня должностей федеральной
государственной гражданской службы в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта и ее
территориальных органах, при замещении которых федеральные государственные гражданские
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"
(зарегистрирован Минюстом России 10 февраля 2025 г., регистрационный N 81200).

Руководитель

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.01.2026

Приказ Ространснадзора от 21.11.2025 N ВГ-430фс
"Об утверждении Перечня должностей федеральной
государственной гражданск...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=523306&amp;date=12.01.2026&amp;dst=100158&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=523306&amp;date=12.01.2026&amp;dst=100158&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=470822&amp;date=12.01.2026&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=470822&amp;date=12.01.2026&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=518204&amp;date=12.01.2026&amp;dst=100033&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=518204&amp;date=12.01.2026&amp;dst=100033&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=498308&amp;date=12.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=498308&amp;date=12.01.2026
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

В.Б.ГУЛИН

Утвержден
приказом Ространснадзора
от 21.11.2025 N ВГ-430фс

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

СЛУЖБЫ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА
И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ
ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ
СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

I. В центральном аппарате Федеральной службы по надзору
в сфере транспорта

1. Должности федеральной государственной гражданской службы категории
"руководители":

1.1. Главная группа должностей:

начальник управления федеральной службы;

заместитель начальника управления федеральной службы.

1.2. Ведущая группа должностей:

начальник отдела федеральной службы;

заместитель начальника отдела федеральной службы.

2. Должности федеральной государственной гражданской службы категории "помощники
(советники)":

2.1. Главная группа должностей:

советник руководителя федеральной службы.

3. Должности федеральной государственной гражданской службы категории
"специалисты":

3.1. Ведущая группа должностей:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.01.2026

Приказ Ространснадзора от 21.11.2025 N ВГ-430фс
"Об утверждении Перечня должностей федеральной
государственной гражданск...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

начальник отдела в управлении федеральной службы;

заместитель начальника отдела в управлении федеральной службы;

советник;

консультант.

3.2. Старшая группа должностей:

главный специалист-эксперт;

ведущий специалист-эксперт;

специалист-эксперт.

4. Должности федеральной государственной гражданской службы категории
"обеспечивающие специалисты":

4.1. Ведущая группа должностей:

ведущий специалист 3 разряда.

4.2. Старшая группа должностей:

старший специалист 1 разряда;

старший специалист 2 разряда;

старший специалист 3 разряда.

4.3. Младшая группа должностей:

специалист 1 разряда;

специалист 2 разряда.

5. Отдельные должности федеральной государственной гражданской службы на которые
возложены функции государственного контроля (надзора) категории "специалисты":

5.1. Ведущая группа должностей:

главный государственный инспектор.

5.2. Старшая группа должностей:

старший государственный инспектор;

государственный инспектор.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.01.2026

Приказ Ространснадзора от 21.11.2025 N ВГ-430фс
"Об утверждении Перечня должностей федеральной
государственной гражданск...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

II. В территориальных органах Федеральной службы по надзору
в сфере транспорта

6. Должности федеральной государственной гражданской службы категории
"руководители":

6.1. Ведущая группа должностей:

начальник отдела территориального органа;

заместитель начальника отдела территориального органа.

7. Должности федеральной государственной гражданской службы категории "помощники":

7.1. Ведущая группа должностей:

помощник руководителя территориального органа.

8. Должности федеральной государственной гражданской службы категории
"специалисты":

8.1. Ведущая группа должностей:

консультант.

8.2. Старшая группа должностей:

главный специалист-эксперт;

ведущий специалист-эксперт;

специалист-эксперт.

9. Должности федеральной государственной гражданской службы категории
"обеспечивающие специалисты":

9.1. Старшая группа должностей:

старший специалист 1 разряда;

старший специалист 2 разряда;

старший специалист 3 разряда.

9.2. Младшая группа должностей:

специалист 1 разряда;

специалист 2 разряда.

10. Отдельные должности федеральной государственной гражданской службы на которые

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.01.2026

Приказ Ространснадзора от 21.11.2025 N ВГ-430фс
"Об утверждении Перечня должностей федеральной
государственной гражданск...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

возложены функции государственного контроля (надзора) категории "специалисты":

10.1. Ведущая группа должностей:

главный государственный инспектор.

10.2. Старшая группа должностей:

старший государственный инспектор;

государственный инспектор.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.01.2026

Приказ Ространснадзора от 21.11.2025 N ВГ-430фс
"Об утверждении Перечня должностей федеральной
государственной гражданск...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта и ее территориальных органах, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	I. В центральном аппарате Федеральной службы по надзору в сфере транспорта
	II. В территориальных органах Федеральной службы по надзору в сфере транспорта